
MUNICÍPIO DE MURIAÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

RETIFICAÇÃO N.º 01 DO EDITAL N.º 03, DE 14 DE JUNHO DE 2024 

Retifica o Edital n.º 03, de 14 de junho de 2024. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE 

Art. 1º. Retificar o Anexo II, do Edital n.º 03, de 14 de junho de 2024, que passa a ter a 

seguinte redação: 

CUIDADOR EM SAÚDE 

 

 

ITEM TÍTULO/EXPERIÊNCIA 
PONTUAÇÃO 

UNITÁRIA 

PONTUAÇÃO 

MÁXIMA 

A Tempo de experiência profissional na área de atuação a que concorre 

em Políticas Públicas, comprovada através de anotação em CTPS, e/ou 

contrato de trabalho e/ou como autônomo, e / ou Certidão/Declaração 

de Órgão Público, exercido junto a empresa/instituição privada. A 
pontuação será computada a cada período de 6 (seis) meses). 

 

2 16 

B Tempo de experiência profissional na área de atuação a que 

concorre no âmbito privado,  comprovada através de anotação em 

CTPS, e/ou contrato de trabalho, e/ou como autônomo, e / ou 

Certidão/Declaração de Órgão Público. A pontuação será computada 

a cada período de 6 (seis) meses. 

2 16 
 

C Tempo de experiência profissional na área de atuação a que concorre 
na Política de Saúde Mental,  comprovada através de anotação em 
CTPS, e/ou contrato de trabalho, e/ou como autônomo, e / ou 
Certidão/Declaração de Órgão Público, exercido junto a 
empresa/instituição privada A pontuação será computada a cada 
período de 6 (seis) meses. 

2 16 

D Cursos de especialização, aperfeiçoamento, atualização, 

formação   continuada  ou extensão realizados pelo candidato na 

área de atuação da função a que concorre, com carga horária mínima 

de 30 (trinta) horas. 

5 20 

PONTUAÇÃO TOTAL 

MÁXIMA 

68 

FACILITADOR DE OFICINA TERAPÊUTICA 

 

 

ITEM TÍTULO/EXPERIÊNCIA 
PONTUAÇÃO 

UNITÁRIA 

PONTUAÇÃO 

MÁXIMA 

A Tempo de experiência profissional na área de atuação a que concorre 

em Políticas Públicas, comprovada através de anotação em CTPS, e/ou 

contrato de trabalho e/ou como autônomo, e / ou Certidão/Declaração 
de Órgão Público, exercido junto a empresa/instituição privada. A 

pontuação será computada a cada período de 6 (seis) meses). 

 

2 16 

B Tempo de experiência profissional na área de atuação a que 

concorre no âmbito privado,  comprovada através de anotação em 

CTPS, e/ou contrato de trabalho, e/ou como autônomo, e / ou 

Certidão/Declaração de Órgão Público. A pontuação será computada 

a cada período de 6 (seis) meses. 

2 16 
 



MUNICÍPIO DE MURIAÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Art. 2º. Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação, efeitos retroativos ao 

dia 14 de junho de 2024. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Muriaé/MG, 21 de junho de 2024. 

 

LUIZA AGOSTINI DE ANDRADE 

Secretária Municipal de Saúde 

C Tempo de experiência profissional na área de atuação a que concorre 
na Política de Saúde Mental,  comprovada através de anotação em 
CTPS, e/ou contrato de trabalho, e/ou como autônomo, e / ou 
Certidão/Declaração de Órgão Público, exercido junto a 
empresa/instituição privada A pontuação será computada a cada 
período de 6 (seis) meses. 

2 16 

D Cursos de especialização, aperfeiçoamento, atualização, 

formação   continuada  ou extensão realizados pelo candidato na 

área de atuação da função a que concorre, com carga horária mínima 

de 30 (trinta) horas. 

5 20 

E Participação em eventos e competições oficiais, na área a que 

concorre, expedida por Escola, Fundação, Clube ou Associação nos 

últimos 03 anos. 

5 15 

PONTUAÇÃO TOTAL 

MÁXIMA 

78 


